Praeoccupandus est aditus cunctis insidiis, ne hostilitas prior ob- 42
 repens occurrat inprovidis. salutare remedium est praeuenire potius quam praeueniri et anticipare potius quam anticipari uiris fortibus
 15 congruit. ubicumque fuerit prouidentia, frustrantur uniuersa contraria: ubi autem prouidentia negligitur, omnia contraria dominantur. ante famem certamus, ante inopiam laborando satagimus. sic per omnia calamitatibus cunctis tollimus locum, dum gerimus prouidentiam temporum futurorum. quanto magis ante praeuenienda est omni pro-
 20 uisione calamitas feminarum, cuius cupido si admittitur incipere numquam prorsus accipit finem? cuius comparisonem Salomon explicat dicens: infernus et amor mulieris et terra quae non satiatur aqua et ignis non dicit: sufficit. unusquisque itaque qui securus est, quia necdum temptatur, timeat. quia
 25 nihil de illo dicitur, prospiciat ne dicatur: homines sumus, fragilitatem nostram carne portamus. sic iam undique nos circumspecta uiuacitate circumdare debemus et cingere, ut non sit pars aliqua quae uacillet. accipimus quidem fortitudinem spiritalem, per quam substantiae nostrae fragilitas roboretur. sed ita nobis spiritalis fortitudo

4 I Tim. 3, 7.

22 Prou. 30, 16.

2 spondere <i>C</i> , splendore <i>v</i>	4 quocumque <i>C</i> cum <i>s. l.</i>	7 tenete]
timete 2 <i>codd.</i>	10 secretae <i>v</i>	14 uiris <i>C</i> , uiribus <i>v</i>
17 certamus <i>ex acerimus C m. 2</i>	satagimus <i>C</i> , fatigamus <i>v</i>	25 illo <i>C</i> ,
eo <i>v</i>	26 carnem <i>C</i> ¹	iam <i>C s. l. m. 2</i>
		nos <i>om. C</i>
28 accepimus <i>C</i>		

conlata est, ut prouidos non ut praecipites tueatur, ut illos muniat qui renuntiant inportunitatibus delictorum, non eos qui se magis inportunis delictis inmergunt. custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinantibus adsistendo subueniat, non ut contraria eligentibus faueat, nec ut uoluntarios et pronos in aduersa confortet, sed ut ab aduersis nitentes separari confirmet. nam quicumque perniciosis conatibus audet exercere uirtutem, iuuamen non habet spiritus sancti, qui neminem uult ultroneum uirum fortem ad fraudulentas uictorias coartari: nec protegit eum, quin immo sed deserit, quem periculis inruentem per inlicitos euentus exquirere triumphos agnouerit, sicut ipse iam tunc per Salomonem locutus est dicens: amans periculum in ipso periet.

- 43 Ordine suo igitur non nostro arbitrio uirtus sancti spiritus ministratur et secundum institutum eius proelia prosperantur. numquam nisi praecipitatus exercitus cecidit, qui audus fortiter facere ducis uel imperatoris sui dispositiones inrupit: multo magis perperituram erogat fortitudinem, qui sine armis doctrinae magistri spiritus praesumpserit triumphare, cum dicat: uae qui per praesumptionem suam aliquid faciunt, non per Deum
- 44 Si qua igitur in uobis est fiducia uirium spiritalium, quid spiritalis deceat recordetur, et si creditis uos spiritaliter militare, agnoscite quod docemus non esse carnale, sicut Paulus apostolus loquitur dicens: si quis putat se prophetam esse aut spiritalium, cognoscat quae scribo uobis. non est quod uobis in hac persuasione deceptoria blandiamini, ut quia spiritalis estis, uelitis inter flagitiosorum armamenta uersari, nec uos inhabiles esse pro clericatus dignitate, quia maioribus maiores consuerunt conflictationes occurrere. acrius diuitibus quam pauperibus inuidetur et non inopes sed locupletes inquietat infestatio saeua

11 Sir. 3, 26.

18 ??

23 I Cor. 14, 37.

4 declinantibus *C* *cl ex d m. 2* elegentibus *C* 5 uoluntario set *C* 6 ab *om. C* 9 eum *C*, illum *v* 12 periet *C*, peribit *v* 16 perperituram *C*, perperam *v* 20 quid *ex* qui *C* 21 recordemur *v*, recordemini *Pamelius* 27 clericata *C*¹ maiores maioribus *v* 28 consueuerunt *v* conflictiones *v*

latronum. plus duces et principes quam milites ab hostibus appetuntur in pugna, et uiolentius propulsantur uentis et turbinibus culmina quaecumque sunt altiora. ideo magis magisque, quo plus ceteris unusquisque potest, sciat esse sibi metuendum ne in aliquo minoretur, 5 propter quod Salomon sic admonet dicens: qui gloriatur, inquit, in diuitiis, paupertatem uereatur. rogo uos quantum ualeo et ultra quam ualeo haec sint studia omnium clericorum, ut singularitatis inaccusabilis secessione fungantur, ne aut ipsi per feminas aut feminae per illos ad ignominiosa ludibria prouocentur. si quis 10 habet matrem uel filiam uel sororem uel coniugem uel cognatam, sic habeat, ut nulla intersit ancilla neque aliqua ingrediatur extranea, ne ad hoc uideatur tenere proximas suas, ut ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas. quod si non possint ipsae quae sunt proximae sine famularum ministerio uel sine amicarum esse solacio, expedit ut 15 migrent ad aliud domicilium quam propter illas personae contrariae teneantur. humanum est enim, ut nec clericus illas necessariis feminis fraudet nec ipsae clericum per inportunas feminas sordident. adsignari possunt sanctis mulieribus, cum quibus uiuant, dummodo cum clerico femina nulla commaneat. non despecta, non uetula sine 20 adfinitate peculiariter suscipienda est ad domesticum obsequium: quia magis illic cito delinquitur, ubi sine suspicione securum potest esse delictum, maxime quia cupidini nulla deformitas, nulla despectio fastidii uel uilis existit, cui diabolus pingens speciosum efficit quicquid foedum uel horridum fuerit.

25 Si quis autem modo profectio cogente apud fratres uel apud 45 extraneos hospitatur, ubi mulieres intersunt, omnino se artet, ne passibilitate aliqua uitietur. semotus ac secretus Deo uacet et sibi, ne intus capiatur a diabolo, et qui foris capi non potuit apud suos

5 Sir. 10, 34.

2 et turbinibus <i>C</i> et <i>s. l. m. 2</i>	3 quo <i>C s. l. m. 2</i>
7 sunt st. omnia <i>C</i>	8 inaccusabiles <i>C¹</i>
<i>m. 2</i>	10 uel coniugem <i>C exp.</i>
11 sit inter (inter sit <i>m. 2</i>) ancilla <i>C</i> , ancilla intersit <i>v</i>	
13 possunt <i>C</i>	14 esse <i>om. C</i>
	ut migret <i>C</i> ut <i>s. l. m. 2</i>
16 ut <i>C s. l. m. 2</i>	20 est ad <i>C</i> , ad <i>v</i>
inlicito <i>C</i>	21 illic cito <i>Bal.</i>
	22 cupidinis <i>C</i>
	23 cui <i>C</i> , sed <i>v</i>
	27 ac <i>C s. l.</i>
<i>m. 2</i>	28 suos <i>ex uos C</i>